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Abstract
The aim of this thesis is to document the
design, implementation, and testing of a
web component for creating and editing
OntoUML models appropriate for onto-
logical conceptual modeling. There are so-
lutions currently available that can model
ontologies, however, they are not in the
form of a web component, and there-
fore cannot be integrated into web sys-
tems. After an analysis of the require-
ments and available technologies, the com-
ponent was implemented as a React com-
ponent by heavily modifying and expand-
ing the Storm React Diagrams library.
Automated testing, user testing and com-
parisons to existing solutions revealed that
while the component is lacking in features
compared to the competition, its main
advantage as a web component in terms
of versatility suggests that the component
has a lot of potential. We would, there-
fore, recommend that future work should
be mainly directed at expanding the com-
ponent’s feature set.

Keywords: ontologies, OWL, React,
web editor, web component, XMI,
OntoUML

Supervisor: Ing. Petr Křemen, Ph.D.
Karlovo náměstí 13, Praha 2

Abstrakt
Cílem této práce je zdokumentovat návrh,
implementaci a testování webové kompo-
nenty pro tvorbu a editaci OntoUML mo-
delů vhodné pro ontologické konceptuální
modelování. V současné době jsou k dispo-
zici řešení, která ontologie modelovat umí.
Tato řešení však nejsou ve formě webové
komponenty, a proto nemohou být inte-
grována do webových systémů. Po ana-
lýze požadavků a dostupných technologií
byla komponenta implementována jako
komponenta React úpravou a rozšířením
knihovny Storm React Diagrams. Automa-
tické testy, uživatelské testy a porovnání s
existujícími řešeními ukázaly, že zatímco
komponenta ve srovnání s konkurencí po-
strádá určité funkce, její hlavní výhodou
je její povaha webové komponenty, což
jí nadzvihuje hlavně z hlediska univerzál-
nosti. Proto doporučujeme, aby budoucí
práce směřovala především na rozšiřování
funkcionality této komponenty.

Klíčová slova: ontologie, OWL, React,
webový editor, webová komponenta,
XMI, OntoUML

Překlad názvu: Pokročilý webový
editor OntoUML ontologií
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Chapter 1
Introduction

The goal of this work is to design and implement an advanced web component
for the creation and editing of OntoUML models that is suitable for ontological
conceptual modeling. First, we look at the reasons why such a component
is necessary in the first place and what technologies can (and do) make it
possible to realize. Second, we propose the functions and user interface that
the component ought to have, based on currently available solutions and
our discretion. We also design the component’s architecture and choose its
underlying structure. Third, we implement the component according to the
design parameters and describe its function and basic usage. Lastly, we
evaluate our work by using various testing methods and comparing it to
other solutions. This evaluation will base the decision on where to take the
component (or its underlying functions) next.

1.1 Motivation

As time goes on, more and more aspects of human activity and society is
related to computers, increasing the amount (and types) of data that needs
to be created and managed. Organizations from both the public and the
private sector, therefore, need to design systems that allow for easy exchange
of machine-readable data between other members of an organization or other
institutions. To do so, however, it is first necessary to standardize the forms of
data, their structure and the relationships between them. From there, various
computer solutions can not only receive but also understand the nature of
transferred information contained within.

A suitable method of achieving such functionality is through the use
of ontologies – in the field of information technology, it is a term that
represents explicit formalization of the conceptualization of knowledge of a
given domain. Such knowledge can then be categorized, examined, represented
in various ways and, above all, integrated into other ontological descriptions
of knowledge.[1]

An important use of ontologies lies in the precise definition of terms or
expressions in different contexts – for example, an author in the context
of a book review may mean the author of the book or the author of the
review. Therefore, if we want software systems to understand the difference

1

1. Introduction .....................................
of such meaning, we need to divide these concepts and explicitly describe
them along with the relationships with other concepts and, in some cases, its
representation in different languages.

The aim of this work, therefore, is to design and implement a piece of
software that can work with such ontologies. More specifically, it should be a
component capable of creating and manipulating the diagram representation
(in other words, model) of these ontologies in the OntoUML language. Since
there are different categories of concepts in different types of usage contexts
in each organization, the component must allow easy expansion of the pool
of categories of concepts it is able to represent.

Furthermore, due to the nature of the assignment, the software should be
developed as a web component in order to integrate it into existing software
systems. The very idea of exchanging machine-readable data between data
in a standardized manner is heavily inspired and in part realized through the
Internet, nevertheless already existing solutions can store and make ontologies
accessible on the Web. Thus, our solution should ideally be in the form of
a web component as well, so that it is capable of integration into existing
infrastructure with as little difficulty as possible.

1.2 Technologies

Several supporting technologies and protocols are necessary to implement
the project. Previously defined and currently accepted standards for describ-
ing, graphically representing, and serializing ontologies on the Web allow
integration of the component into existing solutions.

1.2.1 React

React is a JavaScript library first created by Jordan Walke and currently
maintained by the Facebook team.[2] It is a library for easy and fast creation
of user interfaces for the Web. These interfaces consist of individual compo-
nents, which are structured together. A component can have attributes, or
states, which, among other variables, can be passed to other components via
component properties, or props.

One of the main advantages of React is the virtual DOM, which is a
concept that, in effect, greatly reduces hardware requirements for rendering
elements.[3] Another useful feature is JSX (JavaScript XML), which provides
a way to represent user interface elements via a syntax very similar to that
of HTML, for example.[4] React is one of the most used JavaScript libraries
of all time in part because of these features.[5]

1.2.2 OWL

OWL (Web Ontology Language) is a descriptor for a family of languages
defined by the World Wide Web Consortium (W3C). Their purpose is to

2

.....................................1.2. Technologies

represent ontologies, the groupings those ontologies belong to, and the re-
lationships between those ontologies. This representation is explicit and
exact to allow a meaningful exchange of ontologies between different systems
and solutions. As such, it is important for our work, since it provides an
unambiguous description of knowledge that any compatible piece of software
can understand.[6]

1.2.3 OntoUML

OntoUML is a language extension first envisioned in Giancarlo Guizzardi’s
Ph.D. thesis "Ontological foundations for structural conceptual models". In
it, he designed the UFO (Unified Foundational Ontology), that he used to
create an extension of UML (Unified Modeling Language). This extension
enables the use of UML standards to create conceptual models of ontologies
and, most importantly, visualize them and the relationships between them.[7]
OntoUML has since its inception been adopted by many public and private
organizations all around the world.[8]

1.2.4 XMI

XMI (XML Metadata Interchange) is a standard devised by the Object
Management Group that uses XML syntax to represent metadata of UML
data models.[9] This metadata is useful for our project since it gives us the
ability to transform the metamodel (in other words, the set of available model
elements) into a single serialization that is then easily distributed between
organizations or individuals. It also allows for validation – a model can be
checked for discrepancies between it and a given metamodel.

3
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Chapter 2
Design

In this chapter, we will discuss the requirements of our potential solution. In
order to do so, we need to first study other pieces of software that aim to fulfill
similar objectives as the goals we set out to achieve, so that we may recognize
which of their features and design elements we ought to implement as well.
Next, we look at existing JavaScript libraries that support modeling and
determine which can be used as a base which we will extend to accommodate
our needs. From that, we construct requirements, both functional and non-
functional, as well as produce use cases and activities that stem from those
requirements. Lastly, we design the visual appearance of the component.

2.1 Existing solutions

There are solutions currently available claiming to fulfill some of our initially
defined criteria. Through analysis of those solutions, we can determine what
parts of our goals are they able to achieve, what parts they can’t achieve,
whether they are able to achieve those parts well, and if (or how) they can
be extended to achieve other goals. We picked examples of those pieces
of software according to our (the author’s and the supervisor’s) previous
experiences and recommendations.

2.1.1 Menthor Editor

Web address: http://www.menthor.net/menthor-editor.html

Author: Menthor

Analyzed version: 1.1.9

Menthor Editor is a Java-based application for creating ontologies with
a large amount of functionality. It can model ontologies in the OntoUML
language as well as export it to various serialization standards, validate
ontologies, or generate documentation. In addition, it is available for download
for free without restriction of use as an open-source application.

If a user wants to alter or expand the application’s code, however, they will
run into significant problems. For example, the definition of the metamodel

5
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2. Design........................................

Figure 2.1: Menthor Editor

is located in a single file in the source code. Therefore, a person technically
could change the pool of available diagram elements. The problem, though,
is in how that definition is connected to the rest of the application. Since the
other components heavily rely on the vanilla version of the metamodel, simply
changing it would significantly break the application, so any seemingly simple
change brings with it large consequences in terms of requiring a rewrite of
major parts of the application. Not to mention, even if such a change were
able to be easily done, Menthor Editor is currently unable to dynamically
import other versions of the metamodel in a way that would facilitate simple
integration into other systems, as our requirements explicitly require.

Another problem with Menthor Editor is its instability. Basic modeling

[…]

actions cause unintended behavior - for example, confirming a dialogue some-
times does not save the data inputted within or making lines of relationships
look the way the user wants them to requires precision that other solutions
do not require. Also, implementing a 2..* cardinality necessary for one
relationship in the second example is not possible. However, there is one
significant advantage – in OntoUML, the Derivation relationship is special
in that is not drawn between two stereotypes, but between a stereotype and
a relationship, which is currently not supported in our component. It is,
therefore, able to correctly portray the Enrollment part of the second example.
Exporting the models to OWL in "simple" mode produces very similar results
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4. Evaluation ......................................
to our component – this is to be expected since our exporting algorithm was
based on the results of Menthor Editor ’s algorithm. Figures B.2 and B.5
show the representation of the example models in Menthor Editor.

4.1.2 Enterprise Architect

As Enterprise Architect is a professional commercial application, its modeling
experience and tool set is excellent. The extension used also provided prefab
patterns, allowing for instance a Kind with two Sub-kinds connected via
Generalization to be added via a single drag of the mouse. Nonetheless,
OWL exporting is nonexistent; the option is there, however selecting it
produces an empty XML document. Default OntoUML constraints were also
added in out of the box, and Enterprise Architect automatically suggests
constraint-conforming relationships when connecting stereotypes. However,
the extension’s constraints contain a bug affecting this feature, which forbade
the modeling of the Enrollment section of the second example, which is
why that part is not present in the figure. Figures B.3 and B.6 show the
representation of the example models in Enterprise Architect.

4.1.3 Summary

The component’s main advantage that makes it stand out from the rest
is its nature as a web component; neither of the two other solutions allow
integration into web systems. This, combined with its comparably simple
import/export capability of not only the model, but settings as well put the
component into its own category.

This is not to say that the other solutions do not have their advantages –
as mentioned above, Enterprise Architect’s design makes modeling a breeze,
while Menthor Editor ’s feature set relevant to OntoUML modeling is vast
compared to our component. The most glaring omission is the lack of support
for Derivation’s connectivity, another is the inflexibility of stereotypes – they
currently cannot be resized, for example. These facts are not unchangeable,
however – there are not, as far as we can tell, insurmountable issues that
would prevent our component to catch up, feature-wise, to the other solutions.

4.2 Automated testing

Automated testing was implemented via Jest, a library designed for testing
React components.1 Twenty tests were designed to check the internals of the
component, more specifically the functions that are used in modeling and
interfacing with OWL, XMI and Turtle standards. Specific examples include:.Manual modeling - because model elements are JavaScript objects with

attributes, they can be tested using conventional object testing without
using the user interface at all.

1Available at https://jestjs.io.
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. Constraints - whether OCL statements of various complexity can be
evaluated.. Interfaces - checks fetching, importing and exporting functionality.. Configuration testing - assesses the reliability of modeling with various
configurations - different element pools, unusual setups, etc.

After automatic testing, conventional modeling was evaluated without
problems – this result is expected since almost all functionality tested is ei-
ther getters/setters or implemented through the Storm React Diagrams base.
However, some bugs were found during the testing of importing, exporting
and validation, which were then promptly fixed. Interfaces and configura-
tion implementation did not import non-compliant inputs and recognized
compliant ones.

4.3 User testing

User testing was devised in order to test the user experience of the component.
Three scenarios analogous to common usage were created and handed to test
subjects along with a user’s manual and forms that they filled out describing
their experiences. Unfortunately, due to time constraints, only one person
out of six was able to participate in testing. The scenarios, user’s manual,
forms, and results are available in the attachments.
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Chapter 5
Conclusion

The goal of our work was to design, implement and evaluate an advanced web
component for the creation and editing of OntoUML models that is suitable for
ontological conceptual modeling. We started with defining our requirements
and use cases, designing the interface and selecting the adequate JavaScript
package serving as the base for our modeling feature. Implementation of the
component had its challenges, but we were able to meet all of our functional
requirements, the most important of which are graphical modeling, OWL
exporting, constraint evaluation, settings importing/exporting, and validation.
Comparing the component to other solutions and testing revealed that while
the component has a few bugs and the amount of implemented functionality
is relatively smaller, its nature as a web component gives it a significant
advantage in terms of expandability and interoperability.

5.1 Future work

We recommend that future work is directed at bug fixing and expanding
functionality, especially in terms of exporting – the component could support
more types of OWL languages and various UML exporting protocols. The
experience of modeling itself could also be improved, for example with allowing
realignment of elements, resizing stereotypes, and so on. Also, significantly
more time needs to be dedicated towards testing, especially user testing, and
integration testing with other web components and web systems.
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Appendix A
Design diagrams

Figure A.1: Activity diagram of deployment, modeling and viewing
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Appendix B
Example models

Figure B.1: The first example ontology modeled in the component
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B. Example models ...................................

Figure B.2: The first example ontology modeled in Menthor Editor
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....................................B. Example models

Figure B.3: The first example ontology modeled in Enterprise Architect

Figure B.4: The second example ontology modeled in the component
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B. Example models ...................................

Figure B.5: The second example ontology modeled in Menthor Editor

Figure B.6: The incomplete second example ontology modeled in Enterprise
Architect
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Appendix C
Guide to the attachments

. readme.txt - short description of attachment contents. src/ - the component’s source code. user-testing-manual - the user’s manual, testing scenarios, and feed-
back forms. user-testing-results - the results of user testing

41

Introduction
Motivation
Technologies
React
OWL
OntoUML
XMI

Design
Existing solutions
Menthor Editor
Enterprise Architect
Summary

Modeling libraries
Detailed analysis

Software design
Functional requirements
Non-functional requirements
Use cases
User interface

Implementation
Architecture
Components
Model elements
Example

Advanced features
Constraints
Validation
Configuration
OWL exporting

Evaluation
Comparison to existing solutions
Menthor Editor
Enterprise Architect
Summary

Automated testing
User testing

Conclusion
Future work
