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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pokročilý webový editor OntoUML ontologií
Jméno autora: Tadeáš Binder
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Doc. Mgr. Martin Nečaský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra softwarového inženýrství, Matematicko-fyzikální fakulta UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Doména práce není běžnou doménou bakalářských prací. Student musel pro úspěšné řešení proniknout do problematiky
ontologického inženýrství. Náročnost zadání také ukazuje fakt, že dobře použitelné ontologické editory stále chybí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré části zadání byly splněny. Evaluace je přítomna, ale je stručnější. Srovnání s jinými nástroji by mohlo být
explicitnější, tj. srovnat je proti definované sadě funkcionalit či uživatelských scénářů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student musel rozhodnout o knihovnách, na kterých své řešení postaví. Toto rozhodnutí provedl na základě provedené
řešerše. Rešerše knihovny srovnává na základě definovaných kritérií. Dále navrhl architekturu, která je pro daný problém
správná. Aby mohla být hodnocena jako vynikající, byl by nutný nějaký unikátní architektornický prvek, který v architektuře
nevidím. Např. SOLID (https://solidpodit.com/) pro ukládání vytvořených modelů apod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni nelze nic namítnout. Student pronikl do problematiky a je schopen v dané doméně vytvořit hodnotné
dílo včetně jeho dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je bez připomínek. Práce by zasloužila větší detail v části evaluace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

https://solidpodit.com/
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Student vytvořil zajímavé dílo, které sice ještě vyžaduje další práci pro produkční nasazení, ale již nyní se jedná o velmi
zajímavou komponentu, která vhodně a účelně doplňuje ostatní výsledky výzkumné skupiny, v rámci které student
pracoval. Bude skvělé, pokud bude student ve svém díle pokračovat. Jsem si jist, že jeho dílo najde řadu praktických
uplatnění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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